
 PROVINCIA DI COSENZA

Trasporti

Determinazione Dirigenziale

N° 2024000876 del 23/04/2024  

Adozione Istruttoria

Il Dirigente: Gianluca Morrone Ufficio: Servizio Autoscuole - Studi di 
consulenza - Officine di revisione
Responsabile del Servizio: Francesco 
Carnevale
RUP/Istruttore: Francesco Carnevale

Oggetto

Impresa MARTORANO PASQUALE -  Autorizzazione n. 27 (Codice 
Impresa CS/AC9)  all'effettuazione delle revisioni veicoli a motore 
- Autorizzazione alla prosecuzione della sospensione dell'attività.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso:

che, in attuazione al disposto del decreto legislativo 31.03.1998, n. 112, art. 105 comma 3 lett. d), 

sono state trasferite alle Province le funzioni inerenti sia il rilascio delle autorizzazioni (in 

precedenza, concessioni) per l’esecuzione delle revisioni periodiche dei veicoli a motore capaci di 

contenere al massimo sedici persone compreso il conducente, ovvero con massa complessiva a 

pieno carico fino a 3,5 t, ai sensi dell’art. 80 del Codice della Strada (CdS), che il controllo 

amministrativo sulle imprese autorizzate;

che, in data 16.09.1998, è stata rilasciata  l'autorizzazione n. 27 (Codice Impresa CS/AC9) 

all'effettuazione delle revisioni veicoli a motore all'impresa individuale MARTORANO 

PASQUALE, per la sede di San Lorenzo Del Vallo (CS) – Viale della Libertà n 5 (Ex Via Dei 

Caduti in Guerra n. 96);

Che, con determinazione dirigenziale n. 2022001227 del 14.07.2022, è stato preso atto della 

sospensione della predetta attività di  revisione veicoli e conseguentemente sospesa la validità della 

relativa autorizzazione n. 27 a decorrere dal 16 aprile 2022 e per un periodo di 12 mesi;

Che, con motivata istanza acquisita al protocollo dell’Ente in data 04.04.2024  al n. 18144, 

l’impresa sopra indicata ha chiesto la proroga della sospensione dell’attività motivato dal perdurare 

della difficoltà nel reperire Ispettori delle revisioni;

Considerata l'opportunità di ammettere, in considerazione del protrarsi nel tempo della carenza di 

personale abilitato alle funzioni ispettore delle revisioni, che la sospensione dell'attività possa 

continuare sino all'accertamento da parte del Settore del venir meno delle difficoltà di reperimento 

di tale personale,  prevedendo che, al verificarsi di tale circostanza, all'impresa verrà assegnato il 

termine ultimo di mesi sei per la presentazione di apposita istanza sia di nomina di nuovo ispettore 

che di ripresa dell'attività, corredata della dimostrazione del permanere dei requisiti per la titolarità 

dell'autorizzazione, e che in mancanza verrà disposta la revoca dell'autorizzazione;

 

Ritenuto di poter accogliere la richiesta pervenuta, nel rispetto dei vincoli e limiti prima indicati; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO;

Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell’istruttoria effettuata ai sensi 

dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i. in conformità alle norme tecniche e contabili;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;

Visto il Regolamento sui Controlli Interni;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visti i documenti richiamati;

Visto il D.L.vo 30 aprile 1992 n°285 e s.m.i. e il  DPR del 16 dicembre 1992 n° 495 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo n°29 del 03/02/1993;

Visto lo Statuto della Provincia;

Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm.;



Reso sul presente atto:

- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

DETERMINA

Per le motivazioni contenute nelle premesse, da ritenere qui di seguito integralmente riportate e 

trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto:

 

1.  di autorizzare la proroga della sospensione dell'attività di  revisione veicoli svolta dall'impresa 

individuale MARTORANO PASQUALE, per la sede di San Lorenzo Del Vallo (CS) – Viale della 

Libertà n 5 (Ex Via Dei Caduti in Guerra n. 96), Codice impresa CS/AC9, prorogando, 

analogamente, la sospensione della validità della relativa autorizzazione n. 27; 

2. di prescrivere che la ripresa dell'attività, da effettuarsi al più tardi entro il termine che verrà 

comunicato dalla Provincia secondo i paramentri indicati nelle motivazioni del presente atto, resta 

subordinata alla presentazione da parte dell'impresa sia di istanza di nomina di nuovo Ispettore che 

di istanza di ripresa dell'attività, corredata della dimostrazione del permanere dei requisiti prescritti 

per la titolarità dell'autorizzazione, precisando che la mancata ripresa dell'attività entro il termine 

assegnato comporterà la revoca dell'autorizzazione;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla impresa richiedente avvertendola, ai sensi 

dell’art. 3 della Legge 241/90 e ss. mm. e ii., che avverso il presente provvedimento è esperibile  

ricorso al TAR Calabria nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario  al Capo dello 

Stato nel termine di 120 gg., termini entrambi decorrenti dalla data di  notifica o comunicazione 

dell’atto o dalla piena conoscenza di esso.

Cosenza, 23/04/2024 Il Dirigente
Ing. Gianluca Morrone

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


